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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem přídavku mléčné složky na vybrané vlastnosti čokolády.

Teoretická část práce přináší stručné shrnutí současných poznatků týkajících se výroby a

zpracování čokolády. Dále se práce zaměřuje na vlastnosti mléčných složek, které jsou

k výrobě čokolády běžně využívány, a jejich vliv na výslednou kvalitu čokoládových

výrobků.

Cílem praktické části práce bylo posoudit vliv přídavku sušené syrovátky (v koncentracích

0,0 %; 2,5 %; 5,0 %; 7,5 %; 10,0 % w/w) na vybrané vlastnosti čokolády. Analýza vlastností

modelových vzorků mléčné čokolády zahrnovala hodnocení hodnoty pH, vlhkosti,

reologických vlastností, hodnocení tvrdosti a analýzu akustické emise. Měření probíhalo

vždy den po výrobě, týden a dva týdny po výrobě. Výsledky ukazují, že přídavek sušené

syrovátky mírně snižuje hodnotu pH. Z naměřených hodnot také vyplývá, že přídavek

syrovátky snižuje tvrdost čokolády, její viskozitu, mez toku i tixotropii.

Klíčová slova: čokoláda, mléčná čokoláda, mléčná složka, sušená syrovátka, reologické

vlastnosti, tvrdost

ABSTRACT

The thesis deals with the influence of milk substances addition on selected properties of milk

chocolate.

Theoretical part presents a brief summary about production and processing of chocolate. It

also discusses properties of milk substances which are usually used in chocolate production

and its influence on final chocolate products.

The aim of practical part was to evaluate the influence of whey powder addition (in

concentrations: 0,0 %; 2,5 %; 5,0 %; 7,5 %; 10,0 % w/w) on selected properties. Namely

moisture content, pH, rheological properties, analysis of acoustic emission and hardness

were measured. Analysis of model samples were made one day after the production day, one

and two weeks after production. The results showed that the addition of whey powder lightly

decreased the samples pH value. The addition of whey powder also decreased the hardness

of chocolate, as well as the viscosity, yield stress and thixotropy.

Keywords: chocolate, milk chocolate, milk substances, whey powder, rheological properties,

hardness
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ÚVOD

Mléčná čokoláda je potravinou vyrobenou z kakaových součástí, sladidel, mléka nebo jiných

mléčných výrobků a případně také dalších složek jako jsou aromatizující látky, či

emulgátory. Ačkoli historie zpracování kakaových bobů sahá již do dob před naším

letopočtem, výroba mléčné čokolády, tak jak ji známe dnes, má své kořeny až v 19. století.

Dnes je ale celosvětově nejoblíbenějším druhem čokolády. Pro její výrobu bylo tradičně

využíváno sušené plnotučné mléko a smetana. Do popředí se však dostává, a to zejména

z ekonomických důvodů, využívání dalších mléčných součástí, kterými je v současnosti

především sušené odtučněné mléko, sušená syrovátka, laktóza, nebo sušené podmáslí.

Přídavek mléčné složky ovlivňuje konečnou kvalitu výrobku. Ovlivňuje nejenom její

organoleptické vlastnosti, ale také vlastnosti texturní, reologické, a také dobu její

skladovatelnosti. Mimo konečné jakosti hotového výrobku ovlivňuje přídavek mléčné

složky do čokoládové směsi i samotný výrobní proces a jeho parametry.

Předkládaná diplomová práce se snaží v rámci teoretické části shrnout soudobé poznatky

týkající se výroby a zpracování čokolády, zároveň se zaměřuje na vlastnosti mléčných

součástí užívaných pro výrobu čokolád, a také vliv přídavku mléčné složky na výslednou

kvalitu čokolád.

Předmětem praktické části diplomové práce byla výroba pěti druhů modelových vzorků

mléčné čokolády s různým obsahem mléčných složek. Kontrolní vzorek byl vytvořen pouze

s obsahem sušeného odtučněného mléka, které bylo postupně nahrazováno z 2,5 %, 5,0 %,

7,5 % a z 10,0 % sušenou syrovátkou. Vzorky byly skladovány po dobu dvou týdnů při

chladírenské teplotě 6±2 °C. Ihned po výrobě, po prvním a druhém týdnu skladování byly

jednotlivé vzorky podrobeny analýze reologických vlastností, analýze tvrdosti, stanovení

hodnoty pH, analýze akustické emise a obsahu vlhkosti. Ze získaných výsledků byl

hodnocen vliv přídavku sušené syrovátky na zmíněné vlastnosti čokolády.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ČOKOLÁDY

„Čokoláda nezná hranic, mluví všemi jazyky, přichází ve všech různých

podobách, je tkaná mnoha kulturami a disciplínami,

ovlivňuje náladu, zdraví i ekonomiku, a je součástí našeho života od

raného dětství až po stáří.“

Dr. Herman A. Berliner

Autorem citátu je Herman Albert Berliner, doktor a učitel ekonomie původem ze Spojených

států amerických. Jeho citát vystihuje fakt, že čokoláda je nedílnou součástí jídelníčků

většinové populace a nedílnou součástí naší kultury. V dobách svého zrodu byla považována

za symbol bohatství, plodnosti a síly, dnes je spíše symbolem pozitivní nálady a příjemně

strávených chvil. Čokoláda, respektive kakaové boby, jsou také významnou obchodní

komoditou na světových trzích, což jen potvrzuje fakt, že celosvětová spotřeba čokolády i

nadále roste (Hofstra university nedatováno; ÚZEI 2010; Wise Old Sayings nedatováno).

1.1 Definice čokolády a obecná charakteristika jejich druhů

Čokoládou se dle platných předpisů harmonizovaných v rámci EU, a tedy i vyhláškou č.

76/2003 Sb., (dále upravenou vyhláškou č. 43/2005 Sb.), rozumí potravina vyrobená

z kakaových součástí, přírodních sladidel, sladidel nebo jejich kombinací, přídatných látek

určených k aromatizaci, případně z dalších složek (ořechy; sušené ovoce; rostlinné tuky

v maximálním množství 5 hm %, atd.). Kakaovou součástí se přitom rozumí kakaová drť,

kakaová hmota, kakaový prášek, kakaové máslo, kakaové výlisky nebo kakaový tuk

(Míková 2014; MZe 2003; 2005).

Mezi základní druhy čokolády definované vyhláškou č. 76/2003 Sb. patří čokoláda hořká,

mléčná a bílá, přičemž každý druh těchto výrobků může být dále dělen na skupiny čokolád:

(a) bez přísad, (b) s přísadami, (c) na vaření, nebo (d) plněná. Žádný ze zmíněných druhů

čokoládových výrobků nesmí obsahovat škrob, výjimkou jsou ale tržní druhy čokolád a la

taza a familiar a la taza, které mohou obsahovat určité škroby v povolených množstvích

(Čopíková 2015; MZe 2003).

Bílá čokoláda je tradičně vyráběna z kakaového másla, mléka, nebo mléčných výrobků,

sladidel a případně dalších složek. Neobsahuje však žádné pevné kakaové součásti, díky

čemuž vděčí za svou bělavou barvu. V některých zemích dokonce nemůže být kvůli nízkému

obsahu pevných kakaových podílů nazývána čokoládou. V zemích Evropské unie může být

takový výrobek nazýván čokoládou v případě, kdy obsahuje minimálně 20 hm. % kakaového
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másla, 3,5 hm. % mléčného tuku a minimálně 14 hm. % mléčné sušiny (Cacaoweb 2018;

MZe 2003).

Hořká čokoláda obsahuje min. 18 hm. % kakaového másla a nejméně 35 hm. % kakaové

sušiny (tj. celkový obsah sušiny kakaových součástí vyjádřený v procentech k celkové

hmotnosti výrobku). V případě hořkých a mléčných čokolád musí být obsah kakaové sušiny

povinně značen na obalu výrobku slovy „obsah kakaové sušiny xy %“, tento údaj může být

částečným vodítkem pro spotřebitele při výběru kvalitnějších druhů čokolád. U hořkých

čokolád se jako kvalitní obvykle označují čokolády s obsahem kakaové sušiny vyšším než

43 hm. % (Cacaoweb 2018; Čopíková 2015; MZe 2003).

Mléčná čokoláda obsahuje mimo klasických surovin jako jsou kakaové součásti (v

minimálním množství 25 hm. %), sladidla, případně další přídatné látky i mléčnou složku.

Obsah mléčné sušiny musí být dle vyhlášky MZe č. 76/2003 nejméně 14 hm. %, společně s

obsahem mléčného tuku vyšším nežli 3,5 hm. %. Kvalitní mléčná čokoláda obvykle

obsahuje více jak 30 % celkové kakaové sušiny, více než 18 % mléčné sušiny a více než


[…]


(112,0 Pa) ihned po výrobě. Nejnižší hodnoty tixotropie naopak vykazovaly vzorky s 10%

přídavkem syrovátky po dvoutýdenním skladování (32 Pa). Glicerina a kol. (2016) uvádí, že

tixotropie tmavých čokolád je obvykle vyšší ve srovnání s čokoládami mléčnými a bílými.

Důvodem je pravděpodobně vysoký stupeň agregace jednotlivých pevných součástí

tmavých čokolád. V případě mléčných a bílých čokolád je jejich mikrostruktura ovlivněna

přítomností mléčného tuku, nebo také vyšším celkovým obsahem tuku. Reologické

vlastnosti těchto čokolád jsou odlišné, mají nižší viskozitu, pevné částice jsou méně

agregované a jsou více pohyblivé ve spojité tukové fázi. Glicerina a kol. (2015) naměřili u

mléčné čokolády s obsahem 21 % plnotučného sušeného mléka a 43 % kakaových součástí

hodnotu tixotropie 17,91±3,73 Pa. U jiného vzorku mléčné čokolády (21 % sušené smetany,

32 % kakaových součástí naměřili Glicerina a kol. (2016) hodnotu tixotropie 48,0 Pa. Takto

nízké hodnoty tixotropie byly pozorovány u vzorků s vyšším množstvím syrovátky (5,0%,

7,5%, 10,0%). Rozdíl mezi hodnotami zjištěnými z uvedených zdrojů a hodnotami

zjištěnými v rámci diplomové práce může být způsoben odlišným recepturním složením

anebo odlišným technologickým procesem. Relativně vysoké hodnoty tixotropie

modelových vzorků mohou být důsledkem velmi krátkého konšování, případně také

nerovnoměrnou distribucí velikostí pevných součástí. Byl pozorován klesající trend hodnot

tixotropie s přídavkem sušené syrovátky. Tento trend může být stejně jako v případě

ostatních reologických charakteristik důsledkem zvýšení množství volného mléčného tuku,

který snížil množství interakcí mezi pevnými součástmi a ovlivnil mikrostrukturu vzorků

obecně. Také byl zaznamenán klesající trend tixotropie modelových vzorků s dobou

skladování. Tato změna může být způsobena změnou mikrostruktury v důsledku

vykrystalizování kakaového másla do stabilních forem, nebo také snížením obsažené

vlhkosti, která může mít také vliv na reologické vlastnosti čokoládových hmot (Beckett

2011b; Glicerina et al. 2015; 2016; Moravia lacto a.s. nedatováno; Topnatur s.r.o.

nedatováno).
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ZÁVĚR

Cílem předkládané diplomové práce bylo posoudit vliv přídavku mléčné složky na vybrané

vlastnosti čokolády. První část práce shrnuje současné teoretické poznatky týkající se výroby

a zpracování čokolády a zaměřuje se na vlivy přídavku mléčných složek na její vlastnosti.

V rámci praktické části práce bylo zhotoveno pět typů modelových vzorků mléčné čokolády

s různým recepturním složením. Receptury se lišily různým procentuálním zastoupením

sušené syrovátky (0,0 %, 2,5 %, 5,0 %, 7,5 %, 10,0 %), která vždy nahrazovala část sušeného

odtučněného mléka. Vzorky byly podrobeny analýze vždy den po výrobě, po týdnu a po

dvoutýdenním skladování. Analýza zahrnovala hodnocení reologických vlastností,

hodnocení tvrdosti a stanovení hodnoty pH. Obsah vlhkosti a analýza akustické emise byla

provedena na konci skladování pro všechny vzorky najednou.

Na základě získaných dat lze konstatovat, že:

▪ Obsah vlhkosti modelových vzorků mléčné čokolády se pohyboval v rozmezí

1,43–1,64 % (w/w).

▪ pH modelových vzorků se pohybovalo v intervalu 6,27– 6,49, přídavek syrovátky

měl na pH mírně acidifikující vliv.

▪ V průběhu skladování pH mírně klesalo, zřejmě v důsledku glykolytických změn

mléčných součástí.

▪ Tvrdost modelových vzorků čokolády se pohybovala v rozmezí 48,6–73,3 N.

▪ Byl pozorován klesající trend tvrdosti s přídavkem sušené syrovátky. Naopak byl

pozorován stoupající trend hodnot tvrdosti s dobou skladování.

▪ S přídavkem sušené syrovátky se hladina akustického tlaku emitovaného při

deformaci modelových vzorků snižovala, což souvisí i s jejich klesající tvrdostí.

▪ Viskozita vykazovala s přídavkem sušené syrovátky klesající trend. Pravděpodobně

v důsledku změny interakcí mezi jednotlivými pevnými částicemi čokoládové hmoty

a navýšení množství volného mléčného tuku.

▪ Obdobný trend jako v případě syrovátky, byl pozorován i pro mez toku. Vliv

přídavku sušené syrovátky má tedy změkčující efekt.

▪ Hodnoty tixotropie se pohybovaly v rozmezí 32,0–12,0 Pa, relativně vysoké hodnoty

tixotropie mohou být důsledkem krátké doby konšování.
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▪ S přídavkem syrovátky byl pozorován klesající trend hodnot tixotropie. Rovněž bylo

zjištěno, že hodnota tixotropie klesá s dobou skladování.

Závěrem je možno zmínit fakt, že přídavek jakýchkoli mléčných složek zásadně mění

nejenom senzorické vlastnosti čokolády, ale také požadavky na její výrobní proces. I přesto,

že přídavek různých typů mléčných složek může mít na technologické vlastnosti čokolády

velký vliv, není tomuto tématu v rámci odborné literatury věnován dostatek pozornosti.

V rámci dalšího rozšíření práce by bylo vhodné provést analýzu velikostí pevných částic,

termální analýzu, prodloužit dobu sledování a případně provést i analýzu senzorickou.
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