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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Jany Hofmanové pojednává o fyzikálně-chemické charakterizaci
vyrobených čokolád s různým přídavkem sušeného odtučněného mléka a syrovátky. Teoretická
část obsahuje obecnou charakterizaci čokolády, původ kakaových bobů, výrobu čokolády a faktory
ovlivňující kvalitu čokolády. Praktická část se zabývá přípravou modelových vzorků čokolád a
popisem metod k jejich charakterizaci. U reologických měření je uvedeno: „Měření hodnot
reologických proměnných probíhalo dle Glicerina a kol. (2016) a standardní metody IOCCC a taktéž
vyhodnocení parametrů Cassonova modelu“, uvítala bych bližší specifikaci parametrů měření,
např. jaký byl zvolen gap apod. Výsledky diplomové práce jsou vhodně uvedeny ve formě tabulek a
grafů a následně diskutovány s aktuální literaturou. Pro statistické vyhodnocení byl využit test
ANOVA, ale není uveden typ testu ani výsledek jednotlivých statistických hladin významnosti u
výsledků. Text diplomové práce je napsán srozumitelně, bez gramatických chyb a překlepů.
Seznam citované literatury je obsáhlý a zahrnuje relevantní, převážně aktuální zdroje. Dosažené
cíle diplomové práce se shodují se zadáním a velmi hodnotím komplexnost aplikovaných technik, a
proto doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „Velmi dobře B“.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaká byla použita referenční hodnota akustického tlaku a korekční funkce při měření Lp?
2. Jak jste měřila a vyhodnocovala tixotropii?
3. Vyšší hodnoty tixotropního chování vykazovaly vzorky bez syrovátky, s vzrůstajícím

obsahem syrovátky se tyto hodnoty snižovaly. Jak si vysvětlujete tento pokles?
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